Leggiamo:

D. 41.2.44.1-2 (Pap. 23 *quaest.*): ... *nam si non ex causa peculiari quaeratur aliquid, scientiam quidem domini esse necessariam, sed corpore servi quaeri possessionem. 2. Quibus explicitis, cum de amittenda possessione quaeratur, multum interesse dicam, per nosmet ipsos an per alios possideremus: nam eius quidem, quod corpore nostro teneremus, possessionem amitti vel animo vel etiam corpore*⁽⁶²⁾, *si modo eo animo inde digressi fuisset, ne possideremus: eius vero, quod servi vel etiam coloni corpore possidetur, non aliter amitti possessionem, quam eam alius ingressus fuisset, eamque amitti nobis quoque ignorantibus...*

Nel testo sembra scorgersi l'impiego di un lessico mai utilizzato prima, se non in maniera occasionale⁽⁶³⁾. Nel paragrafo 1, il giurista afferma che nell'ipotesi di acquisto del possesso *non ex causa peculiari*, la situazione possessoria sorge *corpore servi*⁽⁶⁴⁾; nel paragrafo 2,

edict.) e D. 41.2.7 (Paul. 54 *ad edict.*).

⁶² Quest'ultima proposizione è stata verosimilmente oggetto di un intervento successivo, in quanto la perdita del possesso attraverso il semplice mutare della volontà nelle fonti non è indicata ricorrendo al termine *animus*. Se a questa considerazione aggiungiamo poi il fatto che di seguito viene fatto l'esempio di una perdita *animo et corpore*, ci sembra che la frase in questione vada ricostruita nel seguente modo, D. 41.2.44.2 (Pap. 23 *quaest.*): ... *nam eius quidem, quod corpore nostro teneremus, possessionem amitti [vel] animo <et> [vel etiam] corpore, si modo eo animo inde digressi fuisset, ne possideremus...* Sull'interpolazione, si veda, per tutti, P. ZAMORANI, *Possessio*, cit., 84.

⁶³ Cfr., ad esempio, D. 41.2.25.2 (Pomp. 23 *ad Q. M.*); D. 41.2.51 (Iav. 5 *ex post Lab.*).

⁶⁴ A cui si aggiunge la *scientia domini*. Quest'ultima puntualizzazione è molto importante in quanto ci fa comprendere che Papiniano, a proposito di un possesso ottenuto *non ex causa peculiari*, non ragionava in termini di *corpore* e di *animus*; non diceva, infatti, trattarsi di un possesso acquisito *animo (domini)*

poi, il possesso mantenuto *per nosmet ipsos* si trasforma nel possesso esercitato *corpore nostro*, mentre il possesso *per alios* in quello esercitato *servi vel coloni corpore*.

Si tratta di un dato assai rilevante, indice del fatto che Papiniano, pur muovendosi nel solco tracciato dalla giurisprudenza anteriore, innova sotto l'aspetto terminologico. Egli sembra iniziare ad utilizzare con valenza tecnica il termine *corpus*, al fine di indicare una modalità attraverso la quale si possiede: il possesso si acquista⁽⁶⁵⁾ e si mantiene⁽⁶⁶⁾ attraverso il nostro 'corpo' oppure attraverso il 'corpo' di un intermediario.